realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para
o  primeiro  dia  útil  subsequente,  no  mesmo  horário  e  endereço  eletrônico,  salvo
comunicação da Pregoeira em sentido contrário.

4. DO PREÇO ESTIMADO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. O preço máximo estimado para a licitação é R$ 16.807,25 (dezesseis mil, oitocentos
e sete reais e vinte e cinco centavos), sendo que para o Item 1 o valor máximo estimado é
R$ 3.775,00 (três mil, setecentos e setenta e cinco reais) e para o Item 2 o preço máximo
admitido  é  R$  13.032,25 (treze  mil  e  trinta  e  dois  reais  e  vinte  e  cinco  centavos),
conforme previsto no Termo de Referência, Anexo I deste Edital.
4.2. As  despesas  decorrentes  da  presente  licitação  correrão  à  conta  de  recursos
específicos  consignados  no  Orçamento  do  Ministério  Público  Federal  ou  a  ele

[...]

gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado
à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

16.   DO PREÇO MÁXIMO ADMITIDO  
O preço máximo admitido para a aquisição do  Item 1 é  R$ 3.775,00  (três mil,

setecentos e setenta e cinco reais).
Para a aquisição do Item 2 o preço máximo admitido é R$ 13.032,25 (treze mil e

trinta e dois reais e vinte e cinco centavos).
Os valores  supracitados  foram obtidos  a  partir  da  média  simples  dos valores

constantes nas pesquisas de mercado realizadas no bojo dos autos.

17. DO PAGAMENTO
O pagamento pelo objeto deste instrumento será realizado até o 5º (quinto) dia